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Abstrakt

Úloha sestry v péči o pacienta s mononukleózou

Teoretická východiska

Infekční mononukleóza je v České republice poměrně rozšířené virové infekční

onemocnění. Na vzniku infekce se v 80 % podílí virus Epstein-Barrové, vzácněji může

být infekční mononukleóza vyvolána cytomegalovirem. Infekci způsobenou virem EB

prodělá během života prakticky každý jedinec, ale u většiny proběhne inaparentně. Za

zdroj nákazy můžeme považovat buď nemocného jedince, anebo jedince, který je zdráv,

ale současně je nosičem viru. Infekční mononukleózou se nejčastěji nakazí děti

a mladiství, u starších lidí dochází k nákaze zcela ojediněle. Začátek onemocnění může

být náhlý nebo pozvolný s prodromy, jako jsou bolesti hlavy, bolesti v krku, nevolnost,

únava a pocení. Infekční mononukleóza je často zaměňována s jinými chorobami, jako

je například angína či chřipka s těžším průběhem, a to zejména kvůli příznakům, které

onemocnění doprovázejí. Mezi typické příznaky řadíme horečku, lymfadenopatii

a hepatosplenomegalii. Toto onemocnění může způsobit řadu nepříjemných komplikací

- zejména se jedná o hematologické, neurologické, kardio-pulmonální a autoimunitní

komplikace. V péči o klienta hraje podstatnou roli sestra. Je velice důležité, aby měla

o této nemoci dostatek vědomostí a znala správný postup všech výkonů, se kterými při

diagnostice a léčbě infekční mononukleózy přijde do styku. Zejména se jedná o odběry

biologického materiálu a podávání léků - per os nebo intravenózní. Sestra by také měla

být seznámena s technikou aplikace Priessnitzova obkladu. Pokud se jedná

o nesoběstačného klienta, pak sestra zodpovídá za klientovu hygienu. Důležitou úlohu

má sestra v edukaci klienta, podává mu informace o dietních opatřeních. Sestra musí

dbát na to, aby klient dodržoval předepsanou dietu a tělesný klid. Vše se odvíjí od

klientova aktuálního zdravotního stavu. Klient by se po dobu rekonvalescence měl

vyvarovat i psychické zátěže. Je nutné zmínit, že ne všechny formy infekční

mononukleózy vyžadují hospitalizaci.

Cíle práce

Cílem práce bylo zjistit, jakou úlohu mají sestry v péči o pacienta s infekční

mononukleózou, a zároveň zmapovat, jak jsou pacienti po prodělaném onemocnění

spokojeni s ošetřovatelskou péčí a s edukací. Z toho důvodu byly zvoleny tyto

výzkumné otázky: Jakou úlohu hraje sestra v péči o pacienta s mononukleózou? Jak

jsou spokojeni pacienti s ošetřovatelskou péčí po prodělané mononukleóze? Jak jsou

pacienti spokojeni s edukací o dodržování dietního režimu po prodělaném onemocnění?

Použité metody

K zjištění potřebných informací byl zvolen kvalitativní výzkum. Informace byly

získány pomocí hloubkového rozhovoru se sestrami pracujícími na infekčním oddělení

českobudějovické nemocnice a s klienty po prodělané infekční mononukleóze. Všechny

rozhovory byly nahrávány na diktafon a posléze doslovně přepsány. Přepsané

rozhovory byly podrobeny detailní analýze otevřeným kódováním pomocí metody papír

a tužka.

Výsledky

Na základě analýzy rozhovorů se sestrami bylo vytvořeno šest kategorií:

Informovanost sester o onemocnění infekční mononukleóza, Ošetřovatelská péče

u klienta s infekční mononukleózou, Režimová opatření, Informace o dietním opatření,

Doporučení po prodělané infekční mononukleóze a Edukace klienta s infekční

mononukleózou. Po podrobné analýze rozhovorů s klienty vzniklo pět kategorií:

Doporučená léčba, Ošetřovatelská péče, Doporučená opatření, Postupy při sdělování

informací a Zdroje informací klientů. K jednotlivým kategoriím jsou přiřazeny

podkategorie, ve kterých jsou zakódována klíčová data.

Závěr

Z výzkumu vyplynulo, že dotazované sestry mají všeobecné znalosti o onemocnění

infekční mononukleóza. Dokázaly onemocnění definovat, popsat ošetřovatelskou péči

potřebnou u tohoto onemocnění a vylíčit, jaká doporučení klientům poskytují. Zároveň

měly sestry možnost vyjádřit svůj postoj k edukaci, kterou - jak samy uvádějí - aktivně

využívají. Dále je z výzkumu zřejmé, že většina dotazovaných klientů je spokojena

s poskytovanou ošetřovatelskou péčí i s informacemi, které jim sestry během

hospitalizace předávaly, a jsou ochotni se poskytnutými radami řídit.

Vzhledem k tomu, že není vytvořeno mnoho edukačních materiálů týkajících se

této problematiky, navrhuji vytvořit leták, který by potřebné informace shrnoval.

Klíčová slova: sestra, klient, infekce, dieta, fyzická zátěž

Abstract

The Role of a Nurse in Care of a Patient with Mononucleosis

Theoretical background

Infectious mononucleosis belongs to relatively widespread viral infectious diseases

in the Czech Republic. Epstein-Baar virus (EBV) participates in occurrence of the

infection by 80 %, infectious mononucleosis may more rarely be caused by

cytomegalovirus. Each individual factually suffers from infection caused by EBV

during his/her life, however its course is unapparent in most cases. An affected

individual or an individual not affected, who is a virus carrier may be considered the

source of the infection. Infectious mononucleosis usually affects children and teenagers,

in older individuals the infection is quite rare. The disease might start rapidly or

gradually with prodromes like headache, sore throat, nausea, fatigue and perspiration.

Infectious mononucleosis is often confused with other diseases like e.g. tonsillitis, or

more serious progress of flue, particularly for the symptoms accompanying the disease.

Fever, lymphadenopathy and hepatosplenomegaly are the most frequent symptoms. The

disease may also cause numerous unpleasant complications, particularly hematologic,

neurologic, cardio-pulmonary and autoimmunity complications. A nurse plays a very

substantial role in client care. It is very important for a nurse to have sufficient

knowledge and to know the right procedure of all interventions he/she meets within

diagnostics and treatment of infectious mononucleosis. These are particularly biological

material collection, per os administration or intravenous administration of medicines.

A nurse should also be familiar with the Priessnitz compress application technique. In

non-self-sufficient clients a nurse is also responsible for client’s hygiene. A nurse has an

important role in client education providing information on dietetic measures. A nurse

has to lead a client to adherence to the prescribed diet and body calm. Everything

depends on client’s current condition. A client should also avoid mental strain during

convalescence. We should note that not all forms of infectious mononucleosis require

hospitalization.

The aim of the thesis

The aim of the thesis was to find out the role of nurses in the care of patients with

infectious mononucleosis and also to find how satisfied patients with the nursing care

and education are after going through mononucleosis. This was why the following

research questions were chosen: What is the role of a nurse in care of a patient with

mononucleosis? How satisfied are patients with the nursing care after going through

mononucleosis? How satisfied are patients with education in diet regime adherence after

going through mononucleosis?

Applied Methods

Qualitative research was chosen for finding out the required information. The

information was gained by means of deep interviews with nurses working at the

infectious department of České Budějovice Hospital and with clients after going

through infectious mononucleosis. All the interviews were recorded on a voice recorder

and then transcribed. The transcribed interviews were subject to detailed analysis by the

paper and pencil method with open coding.

Results

Six categories were set upon analysis of the interviews with nurses: Awareness of

the infectious mononucleosis disease among nurses, Nursing care of a client with

infectious mononucleosis, Regime measures, Information on dietetic measures,

Recommendations after infectious mononucleosis and Education of a client with

infectious mononucleosis. Five categories were set upon detailed analysis of the

interviews with the clients: Recommended treatment, Nursing care, Recommended

measures, Methods of information communication and Information sources for clients.

Subcategories, in which the key data are coded, are assigned to the individual

categories.

Conclusion

The research has shown that the interviewed nurses have general knowledge of the

infectious mononucleosis disease. They managed to define the disease, to describe the

nursing care in this disease and to say what recommendations they give to clients. The

nurses also had the opportunity to express their attitude to education, which they, as

they say, actively apply. The research has also shown that most of the interviewed

clients are satisfied with the nursing care provided to them and with the information

obtained from the nurses during their hospitalization, and are willing to follow the

advice provided to them.

With regard to the fact that not enough educational materials dealing with this issue

are available I propose preparation of a leaflet summarizing the necessary information.

Key words: nurse, client, infection, diet, physical load
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Seznam použitých zkratek

ALT = alaninaminotransferáza

ALP = alkalická fosfatáza

AST = aspartátaminotransferáza

BOZP = bezpečnost a ochrana zdraví při práci


[…]


zjištěno, že sestry vědí, jakým způsobem mají poskytovat ošetřovatelskou péči a jsou

seznámeny s hygienickým režimem a protiepidemickými opatřeními. Dalším přínosem

tohoto výzkumu je to, že jsme získali informace o tom, že sestry vhodným způsobem

předávají klientům všechny informace týkající se doporučených opatření. Z výzkumu

vyplynulo, že sestry věnují pozornost zejména edukaci o dietním režimu. Na základě

získaných informací se domníváme, že úroveň znalostí o doporučených opatřeních je

výborná. Tímto jsme tedy získali odpověď na první výzkumnou otázku: Jakou úlohu

hraje sestra v péči o pacienta s mononukleózou? Jako zásadní nedostatek vnímáme fakt,

že sestry neuskutečňují edukaci přesně podle potřeb klienta, ale sdělí mu pouze základní

informace a to v omezeném čase.

Výzkum nám dále potvrdil, že pacienti po prodělané infekční mononukleóze

vnímají poskytovanou ošetřovatelskou péči pozitivně a neshledali v této oblasti žádné

závažné nedostatky. V budoucnu by se sestry mohly zaměřit na důkladnější

uspokojování individuálních potřeb klienta, neboť zmíněné nedostatky se týkají právě

této oblasti. Tato část nám poskytla odpověď na druhou výzkumnou otázku: Jak jsou

spokojeni pacienti s ošetřovatelskou péčí po prodělané mononukleóze?

Během rozhovorů jsme nabyli dojmu, že největším přínosem pro respondenty je

oblast, kde získávají informace o dietním režimu a obecných doporučeních. Jak sami

uvádějí, obdrželi dostatek informací o vhodném způsobu stravování a o omezení

fyzické aktivity. Zajímavý je fakt, že názory na oblast sdělování informací jsou značně

rozdílné. První polovina byla nadmíru spokojená, zatímco druhá polovina by uvítala,
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kdyby sestry klientům věnovaly více času. Tato část nám poskytla odpověď na třetí

výzkumnou otázku: Jak jsou pacienti spokojeni s edukací o dodržování dietního režimu

po prodělaném onemocnění? Z výsledků výzkumu je také patrné, že klienti

upřednostňují písemnou formu sdělování informací, a to prostřednictvím edukačních

materiálů; proto do přílohy č. 4 přikládáme informační leták, který shrnuje veškeré

informace, které se problematiky infekční mononukleózy týkají.
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8 Seznam příloh

1. Otázky k hloubkovému rozhovoru se sestrami

2. Otázky k hloubkovému rozhovoru s klienty po prodělané infekční mononukleóze

3. Technika kódování

4. Informační leták

5. Přepisy rozhovorů se sestrami a s klienty na CD

Příloha 1 – Otázky k hloubkovému rozhovoru se sestrami

1. Kolik Vám je let?

2. Jaká je délka Vaší praxe a pracujte na ambulantní nebo lůžkové části infekčního

oddělení?

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

4. Jak byste definovala infekční mononukleózu a kde získáváte další informace o

tomto onemocnění?

5. Jak častá je hospitalizace klientů s infekční mononukleózou na Vašem oddělení?

6. Jakým způsobem provádíte hygienickou péči u klientů s infekční mononukleózou?

7. Jaké zásady musí klient s infekční mononukleózou na infekčním oddělení

dodržovat?

8. Jaká opatření musí klient s infekční mononukleózou dodržovat pokud má návštěvu?

9. Jaké informace podáváte klientovi o dietním režimu?

10. Jaké potraviny a jaký způsob úpravy pokrmů klientům doporučujete?

11. Jaké informace podáváte klientovi o fyzické zátěži?

12. Jaké další zásady doporučujete klientovi po infekční mononukleóze?

13. Jaké dotazy v rámci infekční mononukleózy Vám klienti nejčastěji pokládají?

14. Kde klientovi nejčastěji předáváte informace týkající se infekční mononukleózy?

15. Jak dlouhý je časový prostor pro sdělování informací o infekční mononukleóze,

který můžete klientovi věnovat?

16. Jakým způsobem provádíte nejčastěji edukační činnost?

17. Jak si ověříte, že klient všechny informace pochopil?

Příloha 2 – Otázky k hloubkovému rozhovoru s klienty po prodělané infekční

mononukleóze

1. Kolik je Vám let?

2. Kdy Vám byla infekční mononukleóza diagnostikována?

3. Doporučil Vám lékař hospitalizaci v nemocnici nebo jste byl/a léčen/a ambulantně?

4. Jakým způsobem Vám sestry poskytovaly ošetřovatelskou péči a byl/a jste s ní

spokojen/á?

5. Jaké zásadní překážky v ošetřovatelské péči jste pociťoval/a?

6. Jakým způsobem Vás sestry informovaly o dodržování správné životosprávy a

diety?

7. Jaké informace Vám byly poskytnuty o dietním režimu?

8. Jaké informace Vám byly poskytnuty o fyzické a psychické zátěži?

9. Jaké další zásady Vám byly doporučeny po infekční mononukleóze dodržovat?

10. Jak na Vás sestry při sdělování informací působily?

11. Jak dlouhý časový prostor si pro Vás sestry vymezily?

12. Jak Vám sestra zajistila soukromí při sdělování informací?

13. Jaký způsob předávání informací vy upřednostňujete?

14. Jak si sestra ověřila, že jste všem informacím porozuměl/a?

15. Do jaké míry jste ochoten/ochotna řídit se radami sester?

16. Kde jste čerpal/a další potřebné informace o infekční mononukleóze?

17. Byl jste poučen/a, že po prodělané infekční mononukleóze musíte docházet na

pravidelné kontroly k vašemu praktickému lékaři?

Příloha 3 – Technika kódování

Příloha 4 – Informační leták

Příloha 5 - Přepisy rozhovorů se sestrami a s klienty na CD