POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Soňa Lažanská
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Klára Kubartová
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Úloha sestry v péči o pacienta s mononukleózou
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
- Jazyková stránka:**
1. Stylistika a) výborná

- b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část bakalářské práce podrobně popisuje problematiku virové mononukleózy. Velmi kladně hodnotím kapitoly věnující se roli sestry při diagnostice a léčbě tohoto virového onemocnění. Studentka velmi detailně popisuje přípravu pomůcek a postup u jednotlivých oš. výkonů. Bohužel postrádám část o přípravě pacienta a komunikaci s ním – tuto problematiku zmiňuje pouze okrajově na konci kapitoly. To, že je to podstatná část každého oš. postupu dokazují i výsledky této práce na str. 58.

Dále bych v práci uvítala zmínku o specifčnosti infekčního oddělení, kde jsou pacienti s virovou mononukleózou hospitalizováni – vyplývá to také z výsledků, kdy se respondenti domnívají, že nejsou saturováni jejich individuální potřeby (otázka izolace při hospitalizaci). V neposlední řadě bych více zdůraznila nutnost dodržování ošetrovatelské bariérové péče.

Kladně hodnotím výzkumnou část bakalářské práce, kde studentka podrobně popisuje metodiku výzkumu, přehledně interpretuje získaná data a vše konfrontuje v kapitole diskuse s odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Otázka k ústní obhajobě?

V čem se liší Vámi vypracovaná brožura o infekční mononukleóze od těch, které poskytují v rámci edukace sestry na oddělení?

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Datum: 6. 6. . 2014

Podpis oponenta bakalářské práce.....